
B.O.C. y L. - N.º 216 Miércoles, 11 de noviembre 2009 32477

ORDEN EDU/2101/2009, de 5 de noviembre, por la que se resuelve la
convocatoria de premios a la elaboración de materiales educativos
multimedia interactivos en el año 2009.

Por Orden EDU/168/2009, de 28 de enero («B.O.C. y L.» de 5 de
febrero), se convocaron los premios a la elaboración de materiales edu-
cativos multimedia interactivos en el año 2009.

De conformidad con el apartado 9.1 de la Orden de convocatoria, de
acuerdo con la propuesta razonada del Jurado constituido a tal efecto y
visto el expediente,

RESUELVO:

Primero.– Conceder los premios a la elaboración de materiales edu-
cativos multimedia interactivos en el año 2009, por un importe de
48.000,00 euros para la anualidad 2009 con cargo a la aplicación presu-
puestaria 07.05.322A05.48003.0 PEP 2009/000267, a los trabajos y por
las cuantías que se especifican en el Anexo I de la presente Orden.

Segundo.– Relacionar en el Anexo II los materiales educativos multi-
media interactivos presentados no premiados.

Tercero.– Excluir los materiales educativos multimedia interactivos
que se relacionan en el Anexo III por las causas que figuran en el mismo.

Contra la presente Orden, que pone fin a la vía administrativa, cabe
interponer potestativamente recurso de reposición en el plazo de un mes
ante el Excmo. Sr. Consejero de Educación o bien directamente recurso
contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrati-
vo del Tribunal Superior de Justicia de Castilla y León, en el plazo de dos
meses. Ambos plazos se computarán a partir del día siguiente al de su
publicación en el «Boletín Oficial de Castilla y León».

Valladolid, 5 de noviembre de 2009.

El Consejero,
Fdo.: JUAN JOSÉ MATEOS OTERO

ANEXO I

PREMIOS A LA ELABORACIÓN DE MATERIALES
EDUCATIVOS MULTIMEDIA INTERACTIVOS 

Primer premio (dotado con 12.000 €)

Trabajo: «Monchito puede hacerlo solo»

Premiados: Marcelino Grandmontagne Aguirrebeña.
Ana Cristina Fernández Ares.

Tres segundos premios (dotados con 6.000 € cada uno)

Trabajo: «Matemáticas manipulativas»

Premiado: José Antonio Cuadrado Vicente.

Trabajo: «Historia en vivo 2.0»

Premiado: Miguel Álvarez Gutiérrez.

Trabajo: «Juego en Red de preguntas y respuestas»

Premiado: Javier Sanza Pérez.

Seis Terceros premios (dotados con 3.000 € cada uno)

Trabajo: «El tren de Enzo»

Premiado: Manuel Lucas Ledesma.

Trabajo: «Los Reyes de León»

Premiados: Julia Portilla Vicente.
Javier Fernández Álvarez.

Trabajo: «Límite de una función en un punto»

Premiada: M.ª Sonsoles Blázquez Martín.

Trabajo: «Numerolandia»

Premiada: Luisa Arias González.

Trabajo: «El mejor mundo posible»

Premiado: Iván Rodríguez Moraleja. 

Trabajo: «MIMUS, mi programa musical»

Premiada: Raquel Chopo Prieto.

ANEXO II

RELACIÓN DE MATERIALES EDUCATIVOS MULTIMEDIA
INTERACTIVOS NO PREMIADOS

Trabajo: «Clasificación climática de Köppen»

Autor: Ignacio Martín Jiménez.

Trabajo: «Bimates»
Autores: Ramiro Garijo Tarancón.

Miguel Arias Ruíz.

Trabajo: «Operaciones con números»

Autor: Avelino Nistal Calvo.

ANEXO

AYUDAS CONCEDIDAS

Beneficiario Finalidad Cantidad

Del Río García, Jairo Ayudas complementarias de movilidad por estudios 1.080 

García Amezaga, Nekane Ayudas complementarias de movilidad por estudios 1.080

García Hidalgo, Eva Helena Ayudas complementarias de movilidad por estudios 720

Lastres Alcaraz, Isabel Ayudas complementarias de movilidad por estudios 1.080

Lucas Gutiérrez, Francisco J. Ayudas complementarias de movilidad por estudios 1.080

Macías Moreno, Beatriz Ayudas complementarias de movilidad por estudios 1.080

Marín Ariza, David Ayudas complementarias de movilidad por estudios 1.080

Posse Robles, Damián Saúl Ayudas complementarias de movilidad por estudios 1.080

Rodríguez Gómez, Armando Ayudas complementarias de movilidad por estudios 1.080

Sánchez Marcos, Daniel Ayudas complementarias de movilidad por estudios 1.080

Viñas Ramos, Alfonso Alberto Ayudas complementarias de movilidad por estudios 720 



32478 Miércoles, 11 de noviembre 2009 B.O.C. y L. - N.º 216

Trabajo: «Unicornis Branle»

Autoras: M.ª Cristina Fernández González.
Ana Rodríguez Álvarez.

Trabajo: «Castilla y León a través de la historia»

Autora: Elsa Plasencia Ortega.

Trabajo: «Desde “érase una vez” hasta el final de la historia»

Autora: Elena Sanz Herranz.

Trabajo: «La ruta heráldica de Espinosa de los Monteros a través 
de las calles y plazas de la localidad»

Autor: Pedro M.ª Díaz Pedrosa.

Trabajo: «Descubrimos la civilización griega»

Autores: Ernesto Oviedo Armentía.
Concepción Barriuso Güemes. 

Trabajo: «Componentes hidráulicos»

Autor: Óscar Herrero Martín.

Trabajo: «Descubriendo los sonidos»

Autora: Sara García Argüello.

Trabajo: «Tutorial Visual Basic.Net»

Autor: Francisco Javier Martínez Juan.

Trabajo: «Página de los invertebrados»

Autor: Narciso Javier Mena Bayón.

Trabajo: «Intercambio y mercado»

Autor: Francisco Zapatero Sánchez.

Trabajo: «English is fun!»

Autora: Susana Merino Mañueco.

Trabajo: «El patrañuelo, o como mentir diciendo la verdad»

Autor: Ángel José Alonso Menéndez.

Trabajo: «Actividades para Educación de Personas Adultas»

Autor: Francisco Javier Álvarez Castañón.

Trabajo: «Paseando por Medina del Campo»

Autores: Helí Ovalle Fuente.
M.ª de los Ángeles Miguel Hurtado. 

Trabajo: «Del pago a la compraventa»

Autor: Javier Arranz Sacristán.

Trabajo: «Aprendemos con el arte»

Autoras: María Seseña Cuerda.
M.ª Noelia Frances Lesmes.
M.ª del Mar Simal Gil.

Trabajo: «Museo de instrumentos artesanos»

Autor: Antonio Delgado Muñoz.

Trabajo: «Dinamización de la Página Web de un CRA: el Cracursazo»

Autor: Adrián García Paredes.

Trabajo: «Tipografía básica»

Autor: Alberto Albarrán del Pozo.

Trabajo: «Desarrollo de módulos de FP de Gastronomía y Res-
tauración en Castilla y León»

Autor: José Antonio Muñoz Moreno.

Trabajo: «WebQuest: emprendiendo en…»

Autora: M.ª Luisa Gómez Lezcano.

Trabajo: «Transporte marítimo y aéreo»

Autora: M.ª Elisa Vaquero Laso.

ANEXO III

RELACIÓN DE MATERIALES EDUCATIVOS MULTIMEDIA
INTERACTIVOS EXCLUIDOS

Trabajo: «Por la lectura a la escritura»

Autores: M.ª de los Ángeles Rodríguez Blanco.
Celso Albino Abella Abella.
M.ª José Alonso Morán.
Carmen M.ª Álvarez Viña.
M.ª Mercedes Aza Souto.
Olga Batanero Abad.
José Antonio de Barros Canuria.
Clara Fernández Oulego.
Olvido López López.
M.ª Sonia Martínez Estepa.
Hermelinda Soto Campo. 

Causa de exclusión: Materiales dotados de algún tipo de ayuda con
anterioridad. Punto 1.º de las bases (1.2).

Trabajo: «Con cuatro amigos por la Reserva de la Biosfera del
Alto Bernesga»

Autores: Noemí González Díaz.
Isabel Cubría Arias.
Carmen García Aller.
M.ª del Carmen Álvarez Bajo.
Mónica Carcedo López.
Daniel Pérez Sierra.
Beatriz Aguado Moro.

Causa de exclusión: Materiales dotados de algún tipo de ayuda con
anterioridad. Punto 1.º de las bases (1.2).

Trabajo: «La cámara técnica»

Autores: M.ª del Rosario Patricio San Nazario.
Raquel Bautista Puente.
Juan Notario Martín.
Ada Nafría Prada.
David Val Cubero.
Ana Isabel Arroyo Hernández.

Causa de exclusión: El trabajo no es interactivo – Punto 1.º de las
bases (1.1).

Trabajo: «Castilla y León de fiesta en fiesta»

Autor: Daniel Benito Castro.

Causa de exclusión: Desistido en virtud del artículo 71.1 de la Ley
30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Admi-
nistraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común.

Trabajo: «Arquitectura gótica en España para PDI»

Autora: Susana Cardeñoso García. 

Causa de exclusión: Desistido en virtud del artículo 71.1 de la Ley
30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Admi-
nistraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común.

Trabajo: «Juegos populares de antaño»

Autor: Juan Manuel Muriel Prieto.

Causa de exclusión: Desistido en virtud del artículo 71.1 de la Ley
30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Admi-
nistraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común.

Trabajo: «Salamanca ciudad Patrimonio de la Humanidad»

Autores: Juan Sánchez Valle.
Ana Belén Santero Núñez.

Causa de exclusión: El solicitante (u otro miembro del equipo) no
cumple el Punto 4.º de las bases.

Trabajo: «El río Duero»

Autora: Beatriz Sanz del Olmo.

Causa de exclusión: Solicitud fuera de plazo.

Trabajo: Sin título.

Autor: Manuel Trigo Táboas.

Causa de exclusión: Desistido en virtud del artículo 71.1 de la Ley
30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Admi-
nistraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común.



ORDEN EDU/2102/2009, de 5 de noviembre, por la que se resuelve la
convocatoria de ayudas al profesorado de enseñanzas no universi-
tarias relacionadas con actividades de formación.

Mediante la Orden EDU/813/2009, de 6 de abril, se convocaron ayu-
das al profesorado de enseñanzas no universitarias relacionadas con acti-
vidades de formación.

De acuerdo con el apartado 9.1 de la citada Orden, la convocatoria
será resuelta mediante Orden del Consejero de Educación a propuesta
motivada del titular de la Dirección General de Recursos Humanos, pre-
vio informe de la Comisión de Valoración.

En su virtud, visto el expediente y el informe de la Comisión de Valo-
ración, a propuesta de la mencionada Dirección General 

RESUELVO:

Primero.– Conceder con cargo a la partida presupuestaria 07.05.322
A05.48003, de los Presupuestos Generales de la Comunidad de Castilla y
León para el año 2009, ayudas económicas individuales para financiar la
realización de actividades de formación del personal docente no univer-

sitario a las personas y en la cuantía relacionadas en el Anexo I de la pre-
sente Orden.

Segundo.– Denegar las solicitudes de ayuda que se indican en el
Anexo II de la presente Orden, por las causas que en él se detallan.

Contra la presente Orden, que pone fin a la vía administrativa, podrá
interponerse recurso contencioso-administrativo ante el Juzgado de lo
Contencioso-Administrativo de Valladolid en el plazo de dos meses con-
tados a partir del día siguiente al de su publicación, de conformidad con
lo establecido en los artículos 8.2 y 14.2 de la Ley 29/1998, de 13 de
julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa. 

Igualmente, con carácter previo y potestativo, podrá interponerse
recurso de reposición ante el Consejero de Educación en el plazo de un
mes a contar desde el día siguiente al de su publicación, según lo dis-
puesto en los artículos 116 y siguientes de la Ley 30/1992, de 26 de
noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del
Procedimiento Administrativo Común.

Valladolid, 5 de noviembre de 2009.

El Consejero,
Fdo.: JUAN JOSÉ MATEOS OTERO

B.O.C. y L. - N.º 216 Miércoles, 11 de noviembre 2009 32479

ANEXO I

AYUDAS CONCEDIDAS


